

SANEAMENTO CONSULTORIA S.A.

CNPJ nº 43.614.803/0001-49

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

A Saneamento Consultoria S.A. ("Sanco") apresenta aos seus acionistas e ao mercado em geral o Relatório da Administração sobre os negócios sociais e os principais fatos administrativos referente ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024. Como uma holding não operacional, nossa atuação concentra-se na gestão das participações societárias, alocação de capital e acompanhamento das

empresas investidas, quais sejam: Águas de Palhoça S.A., Ambiental Paraná 1 SPE S.A., Ambiental Paraná 2 SPE S.A. e Companhia Riograndense de Saneamento ("Corsan"). As demonstrações Financeiras da Companhia e das Investidas podem ser encontradas no site da Comissão de Valores Mobiliários - CVM: <https://sistemas.cvm.gov.br/>

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em milhares de Reais)

Ativos	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Caixa e equivalentes de caixa	5	6	468	54.085	54.811
Aplicações financeiras	6	3.733	537	2.306.646	1.278.874
Contas a receber de clientes	7	–	–	657.088	529.790
Ativos financeiros contratuais	8	–	–	31.711	–
Estoques	–	–	–	22.399	141.995
Tributos a recuperar	–	916	693	21.701	903
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	9	1.580	618	–	–
Outros créditos	13	452	30	40.223	201.547
Total do ativo circulante		6.687	2.346	3.133.853	2.207.920
Aplicações financeiras	6	–	–	64.287	68.610
Contas a receber de clientes	7	–	–	42.308	10.857
Ativos financeiros contratuais	8	–	–	137.679	181.590
Tributos a recuperar	–	–	–	143	88.088
Ativo fiscal diferido	25 b.	–	–	341.412	647.549
Depósitos judiciais	18	–	–	316.814	422.553
Outros créditos	13	–	–	185.225	201.140
Total do realizável a longo prazo		–	–	1.087.868	1.620.387
Investimentos	10	535.674	421.256	287	287
Imobilizado	–	–	–	474.350	221.374
Ativo de contrato da concessão	11	–	–	2.067.104	1.999.865
Intangível	12	–	–	8.112.769	5.501.501
Total do ativo não circulante		535.674	421.256	11.742.378	9.343.414
Total do ativo		542.361	423.602	14.876.231	11.551.334

Passivos	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Fornecedores e empreiteiros	14	170	25	437.393	365.779
Empréstimos, financiamentos e debêntures	15	–	–	319.571	123.143
Obrigações trabalhistas e sociais	16	–	–	139.101	457.541
Obrigações fiscais	–	3	4	61.931	65.264
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	9	–	–	374.609	149.303
Imposto de renda e contribuição social	–	–	–	125.764	–
Instrumentos financeiros derivativos	26	–	–	46.696	–
Outros tributos diferidos	–	–	–	2.318	–
Outras contas a pagar	17	–	–	189.903	114.889
Total do passivo circulante		173	29	1.697.286	1.275.919
Fornecedores e empreiteiros	14	–	–	521.710	388.203
Empréstimos, financiamentos e debêntures	15	–	–	4.082.922	2.454.998
Provisões	18	–	–	1.272.660	1.633.206
Instrumentos financeiros derivativos	26	–	–	67.186	–
Provisão de Benefício Pós-Emprego	19	–	–	256.976	622.578
Passivo fiscal diferido	25 b.	–	–	298	–
Outros tributos diferidos	–	–	–	5.675	10.620
Outras contas a pagar	17	–	–	934.863	470.461
Total do passivo não circulante		–	–	7.142.290	5.580.066
Total do passivo		173	29	8.839.576	6.855.985
Patrimônio líquido	20	–	–	–	–
Capital social	–	103.831	4.255	103.831	4.255
Reserva de capital	–	440.327	421.104	440.327	421.104
Prejuízos acumulados	–	(1.970)	(1.786)	(1.970)	(1.786)
Patrimônio líquido atribuível aos controladores		542.188	423.573	542.188	423.573
Participação de não controladores		–	–	5.494.467	4.271.776
Total do patrimônio líquido		542.188	423.573	6.036.655	4.695.349
Total do passivo e patrimônio líquido		542.361	423.602	14.876.231	11.551.334

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Resultado antes dos tributos		(43)	(946)	2.196.228	813.186
Ajustes para:					
Amortização e depreciação	22	–	–	312.237	117.526
Reversões de provisão para riscos cíveis, trabalhistas, tributários e ambientais	18 e 22	–	–	(144.643)	(355.685)
Reversão de perdas de crédito esperadas sobre contas a receber	7 e 22	–	–	(6.643)	(344)
Baixa (Recuperação) de títulos do contas a receber	7 e 22	–	–	10.545	(3.053)
Provisão (Reversão) de provisão para benefício pós-emprego	19	–	–	17.670	(115.544)
Baixa do ativo do contrato	–	–	–	–	709
Resultado na baixa de intangível e imobilizado	–	–	–	1.192	331
Margem de construção ativo intangível	11 (i)	–	–	(40.777)	–
Resultado de equivalência patrimonial	10	(251)	3.221	–	–
Rendimento sobre aplicações financeiras	24	(486)	(5.929)	(141.509)	(44.574)
Perdas líquidas com instrumentos financeiros derivativos	26	–	–	113.882	–
Encargos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	15 e 24	–	–	254.003	46.907
Valor justo líquido da dívida por meio do resultado	24	–	–	(163.995)	–
Amortização do custo de captação	15	–	–	9.672	1.734
Ajuste a valor presente de clientes	24	–	–	14.448	2.088
Ajuste a valor presente de clientes sobre ativos financeiros	24	–	–	(15.271)	(16.923)
Atualização monetária de riscos cíveis, trabalhistas, tributários e ambientais	18 e 24	–	–	–	41.562
Juros de arrendamentos	17 (i)	–	–	13.891	1.334
Atualização monetária de precatórios	24	–	–	(4.633)	(17.840)
		(780)	(3.654)	2.426.297	471.414

Variações nos ativos e passivos

(Aumento)/Diminuição dos ativos

Contas a receber de clientes	–	–	(177.099)	(7.920)
Ativos financeiros contratuais	–	–	(95.671)	17.414
Estoques	–	–	119.596	(17.507)
Tributos a recuperar	(87)	(39)	45.173	(254.237)
Depósitos judiciais	–	–	105.739	32.386
Outros créditos	(422)	(30)	181.872	22.544
Aumento/(Diminuição) dos passivos				
Fornecedores e empreiteiros	145	25	205.121	282.821
Obrigações trabalhistas e sociais	–	–	(318.440)	(233.377)
Obrigações fiscais	(1)	4	(3.333)	(486)
Pagamento de Riscos Cíveis, Trabalhistas, Tributários e Ambientais	18	–	(215.903)	–
Outros tributos diferidos	–	–	(2.627)	10.620
Outras contas a pagar	–	–	122.500	(470.346)
Juros pagos	15	–	(271.171)	(36.495)
Imposto de renda e contribuição social pagos	25 a.	(173)	(407)	(174.812)
Fluxo de caixa líquido (usado nas) proveniente das atividades operacionais				
Fluxo de caixa de atividades de investimento				
Aplicações financeiras líquidas	–	–	(3.173)	560
Juros recebidos de aplicações financeiras	–	–	359	3.745
Dividendos e juros sobre o capital próprio recebidos	–	–	2.090	380
Aporte de capital em controladas	10	(115.898)	(10.324)	–
Aquisição de ações preferenciais	10	(1.321)	(415.151)	–
Aquisição do ativo financeiro	–	–	–	(13.964)
Aquisição da controlada CORSAN, líquido do caixa obtido na aquisição	–	–	–	391.137
Aquisição de imobilizado	–	–	–	(19.298)
Aquisição de ativo de contrato da concessão	11	–	–	(1.932.598)
Aquisição de intangível	–	–	–	(546.790)
Fluxo de caixa líquido usado nas atividades de investimento				
Fluxo de caixa de atividades de financiamento				
Empréstimos, financiamentos e debêntures captadas	15	–	–	2.100.892
Custo na captação de empréstimos, financiamentos e debêntures	15	–	–	(100.200)
Empréstimos, financiamentos e debêntures pagas	15	–	–	(107.702)
Dividendos pagos	–	–	–	(490.055)
Pagamentos de arrendamentos	17 (i)	–	–	(76.936)
Recursos provenientes de aporte de capital	20 a.	118.799	425.358	118.799
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades de financiamento (Redução) Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa				
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	5	468	1	54.811
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	5	6	468	54.085
(Redução) Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa				
			(462)	467

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional: A Saneamento Consultoria S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 31 de agosto de 2021 com sede na Av. Brigadeiro Faria Lima, nº 1.663, São Paulo - SP. A Companhia tem como objeto social a prestação de serviços de assessoria, consultoria, orientação e assistência operacional a sociedades empresárias, fundos de investimento e outras entidades, especialmente com relação ao planejamento estratégico, organização, gestão, identificação, análise e seleção de oportunidades de investimento no setor de saneamento, análise de viabilidade técnica para implantação ou expansão de negócios e demais atividades relacionadas. As demonstrações financeiras abrangem a Companhia e suas subsidiárias (conjuntamente referidas como "Grupo"). O Grupo tem por objeto social a construção, a operação e a ampliação de instalações e fornecimento de água potável, as atividades de coleta e tratamento de esgotos sanitários, a prestação das atividades de gestão comercial dos serviços de abastecimento de água, prestação de serviços de implantação, operação e manutenção dos resíduos sólidos. **Segmento Operacional:** A Companhia avaliou a natureza do ambiente regulado em que suas controladas operam e identificou que sua atuação tem como finalidade a prestação de serviços de saneamento (utilidade pública), a qual é utilizada, inclusive, para o gerenciamento das operações e tomada de decisões estratégicas, sendo a única origem de fluxos de caixa operacionais. Sendo assim, concluiu que atua apenas nesse único segmento operacional. **2. Entidades do grupo:** A tabela abaixo apresenta as participações da Companhia no quadro acionário total de suas controladas bem como suas atividades:

Controladas	Atividades Principais	Contrato de concessão ou edital nº	Data de término da concessão	% de Participação	
				2024	2023
Águas de Palhoça S.A. ("Palhoça")	Concessão Água e Esgoto	–	–	99,00%	–
Ambiental Paraná 1 SPE S.A.	Parceria Público Privada em	–	–	–	–
("Ambiental Paraná 1")	Concessão de Esgoto	55045	03/2047	100%	100%
Ambiental Paraná 2 SPE S.A.	Parceria Público Privada em	–	–	–	–
("Ambiental Paraná 2")	Concessão de Esgoto	001/2024	–	100%	–
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN ("Corsan")	Concessão Água e Esgoto	317 contratos	Dez/29 a Dez/62.	73,88%	73,78%

A controlada Corsan possui 317 contratos de concessão com municípios localizados no estado do Rio Grande do Sul em que atua, conforme demonstrado abaixo:

Municípios (i)	Atividades Principais	Data de término da concessão	% de Participação	
			2024	2023
313 Municípios (i)	Concessão Água e Esgoto	Dezembro/29 a dezembro/62	–	–
4 Municípios (ii)	Concessão Água	Outubro/31 a dezembro/62	–	–

(i) Os municípios são: Aceguá, Água Santa, Agudo, Ajuricaba, Alecrim, Alegrete, Alpestre, Alto Alegre, Alvorada, Amaral Ferrador, Ametista do Sul, Antônio Prado, Arambaré, Aratiba, Arroio do Meio, Arroio do Sal, Arroio do Tigre, Arroio dos Ratos, Arroio Grande, Arvorezinha, Áurea, Balneário Pinhal, Barão, Barão de Cotegipe, Barão do Triunfo, Barra do Guaritá, Barra do Quaraí, Barra do Ribeiro, Barracão, Barros Cassal, Bento Gonçalves, Boa Vista do Buricá, Bom Jesus, Bom Progresso, Bom Retiro do Sul, Boqueirão do Leão, Bossoroca, Braga, Butiá, Caçapava do Sul, Cacequi, Cachoeira do Sul, Cachoeirinha, Cacique Doble, Caibatê, Caieira, Camaquã, Cambará do Sul, Campestre da Serra, Campinas do Sul, Campo Bom, Campo Novo, Campos Borges, Candelária, Cândido Godói, Canela, Canguçu, Canoas, Capão da Canoa, Capão do Leão, Capela de Santana, Capivari do Sul, Carazinho, Carlos Barbosa, Casca, Caseiros, Catuípe, Cerrito, Cerro Grande do Sul, Cerro Largo, Chapada, Charqueadas, Chiapetta, Chui, Chuvisca, Cidreira, Ciríaco, Colorado, Condor, Constantina, Coronel Bicaco, Cotiporã, Crissiumal, Cristal, Cruz Alta, Cruz Verde do Sul, David Canabarro, Derrubadas, Dilermando de Aguiar, Dois Irmãos, Dom Feliciano, Dom Pedrito, Dona Francisca, Doutor Maurício Cardoso, Eldorado do Sul, Encantado, Encruzilhada do Sul, Entre Rios do Sul, Entre-Ijuís, Erebang, Erechim, Erval Grande, Erval Seco, Esmeralda, Espumoso, Estação, Estância Velha, Esteio, Estrela, Fagundes Varela, Farroupilha, Faxinal do Soturno, Faxinalzinho, Feliz, Flores da Cunha, Fontoura Xavier, Formigueiro, Fortaleza dos Valos, Frederico Westphalen, Garibaldi, Gaurama, General Câmara, Getúlio Vargas, Giruá, Glorinha, Gramado, Gravataí, Guaíba, Guaporé, Guarani das Missões, Herval, Horizontina, Humaitá, Ibiaçá, Ibiraiaras, Ibirubá, Igrejinha, Ijuí, Ilopolis, Imbé, Independência, Inhacorá, Ipê, Iraí, Itaara, Itapuca, Itaquí, Itatiba do Sul, Ivorá, Jaboticaba, Jacutinga, Jaguarão, Jaguari, Jaquiruna, Júlio de Castilhos, Lagoa Bonita do Sul, Lagoa Vermelha, Lagoão, Lajeado, Lavras do Sul, Liberato Salzano, Maçambará, Machadinho, Manoel Viana, Marau, Marcelino Ramos, Mariana Pimentel, Mariano Moro, Marques de Souza, Mata, Maximiliano de Almeida, Miraguaí, Montenegro, Morro Redondo, Morro Reuter, Mostardas, Muitos Capões, Não-Me-Toque, Nonoi, Nova Araçá, Nova Bassano, Nova Brésia, Nova Esperança do Sul, Nova Hartz, Nova Palma, Nova Petrópolis, Nova Prata, Nova Roma do Sul, Nova Santa Rita, Osório, Paim Filho, Palmares do Sul, Palmeira das Missões, Palmitinho, Panambi, Pantano Grande, Paráí, Parobé, Passa Sete, Passo Fundo, Paverama, Pedras Altas, Pedro Osório, Pejuçara, Pinheiro do Vale, Pinheiro Machado, Pinto Bandeira, Planalto, Portão, Porto Lucena, Porto Xavier, Ponda, Quaraí, Redentora, Restinga Sêca, Rio dos Índios, Rio Grande, Rio Pardo, Riocinho, Roca Sales, Roldão Bonito, Rolante, Ronda Alta, Rondinha, Rosário do Sul, Salto do Jacuí, Salvador do Sul, Sananduva, Santa Bárbara do Sul, Santa Cruz do Sul, Santa Margarida do Sul, Santa Maria, Santa Maria do Herval, Santa Rosa, Santa Vitória do Palmar, Santana da Boa Vista, Santiago, Santo Angelo, Santo Antônio da Patrulha, Santo Antônio das Missões, Santo Augusto, Santo Cristo, Santo Expedito do Sul, São Borja, São Francisco de Assis,

continua →



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticação pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>

SANEAMENTO CONSULTORIA S.A.

CNPJ nº 43.614.803/0001-49

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em milhares de Reais)

inicial, tendo sido descontado pelo custo médio ponderado de capital atrelado à taxa WACC 8,61% a.a., ou 0,69% a.m. **9. Transações com partes relacionadas:** Remuneração de pessoal-chave da administração: As remunerações fixas e variáveis das pessoas-chave, estão registradas no resultado do exercício, pelo regime de competência, e incluem salários e benefícios diretos e indiretos. Em 31 de dezembro de 2024, as respectivas remunerações totalizaram um montante de R\$ 3.518 (R\$ 4.760 em 31 de dezembro de 2023) no consolidado. **Controladora:** A controladora final da Companhia é a Arcos Saneamento e Participações S.A. e a controladora direta é a Aegea Saneamento e Participações S.A. ("Aegea"), que detém 75% das ações que representam o seu capital social. **Outras transações com partes relacionadas:** Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, bem como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios findos naquelas datas, relativas às operações com partes relacionadas, decorrem de transações com acionistas e ou companhias a eles relacionadas, e companhias do mesmo grupo econômico, e tais transações são realizadas de acordo com as condições acordadas entre as partes. As operações efetuadas durante os exercícios são demonstradas no quadro a seguir:

	Controladora	2024	2023
Ativo circulante			
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber			
Corsan		1.580	618
Outros Créditos partes relacionadas (nota explicativa nº 13)			
Palhoça (d)		428	—
		<u>2.008</u>	<u>618</u>
Passivo circulante			
Fornecedores partes relacionadas (nota explicativa nº 14)			
LVE - Locadora de Veículos e Equipamentos Ltda. (c)		—	20
Resultado do exercício			
Custos e Despesas			
LVE - Locadora de Veículos e Equipamentos Ltda. (c)		(24)	(22)
		<u>Consolidado</u>	<u>Consolidado</u>
		<u>2024</u>	<u>2023</u>

	Controladora	2024	2023
Ativo circulante			
Outros Créditos partes relacionadas (nota explicativa nº 13)			
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (d)		1	—
Ativo não circulante			
Aquisições de ativo de contrato da concessão no exercício			
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (b)		171.370	58.060
		<u>171.371</u>	<u>58.060</u>
Passivo circulante			
Fornecedores partes relacionadas (nota explicativa nº 14)			
Aegea Saneamento e Participações S.A. (a)		14.523	26.545
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (b)		29.727	18.312
LVE - Locadora de Veículos e Equipamentos Ltda. (c)		125	—
		<u>44.375</u>	<u>44.857</u>
Outras contas a pagar partes relacionadas			
Aegea Saneamento e Participações S.A. (d)		1.167	95
Águas de Camboriú Saneamento SPE S.A. (d)		—	139
Águas de São Francisco do Sul SPE S.A. (d)		—	59
Águas do Mirante S.A. (d)		—	191
Águas Guariroba S.A. (d)		—	46
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (d)		—	1.950
LVE - Locadora de Veículos e Equipamentos Ltda. (d)		138	—
Parsan S.A. (d)		4.403	—
		<u>5.708</u>	<u>2.480</u>
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar			
Municípios do Rio Grande do Sul		304	226
Parsan S.A.		374.305	149.077
		<u>374.609</u>	<u>149.303</u>
Passivo não circulante			
Fornecedores partes relacionadas (nota explicativa nº 14)			
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (b)		517.678	388.203
		<u>517.678</u>	<u>388.203</u>
Resultado do exercício			
Custos e despesas			
Aegea Saneamento e Participações S.A. (a)		(164.880)	(76.574)
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (b)		(92.970)	(123.426)
LVE - Locadora de Veículos e Equipamentos Ltda. (c)		(1.530)	(22)
		<u>(259.380)</u>	<u>(200.022)</u>

	Controladora	2024	2023
Ativo circulante			
Outros Créditos partes relacionadas (nota explicativa nº 13)			
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (d)		1	—
Ativo não circulante			
Aquisições de ativo de contrato da concessão no exercício			
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (b)		171.370	58.060
		<u>171.371</u>	<u>58.060</u>
Passivo circulante			
Fornecedores partes relacionadas (nota explicativa nº 14)			
Aegea Saneamento e Participações S.A. (a)		14.523	26.545
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (b)		29.727	18.312
LVE - Locadora de Veículos e Equipamentos Ltda. (c)		125	—
		<u>44.375</u>	<u>44.857</u>
Outras contas a pagar partes relacionadas			
Aegea Saneamento e Participações S.A. (d)		1.167	95
Águas de Camboriú Saneamento SPE S.A. (d)		—	139
Águas de São Francisco do Sul SPE S.A. (d)		—	59
Águas do Mirante S.A. (d)		—	191
Águas Guariroba S.A. (d)		—	46
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (d)		—	1.950
LVE - Locadora de Veículos e Equipamentos Ltda. (d)		138	—
Parsan S.A. (d)		4.403	—
		<u>5.708</u>	<u>2.480</u>
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar			
Municípios do Rio Grande do Sul		304	226
Parsan S.A.		374.305	149.077
		<u>374.609</u>	<u>149.303</u>
Passivo não circulante			
Fornecedores partes relacionadas (nota explicativa nº 14)			
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (b)		517.678	388.203
		<u>517.678</u>	<u>388.203</u>
Resultado do exercício			
Custos e despesas			
Aegea Saneamento e Participações S.A. (a)		(164.880)	(76.574)
Ambiental Metrosul Concessionária de Saneamento SPE S.A. (b)		(92.970)	(123.426)
LVE - Locadora de Veículos e Equipamentos Ltda. (c)		(1.530)	(22)
		<u>(259.380)</u>	<u>(200.022)</u>

(a) Refere-se a serviços administrativos prestados pelo centro de serviços compartilhados. Os serviços em questão se resumem a: contabilidade, tributário, financeiro, recursos humanos, administração de pessoal, centro de segurança da receita, tecnologia da informação e serviços administrativos. (b) Refere-se à contratação de serviços associados a obras de construção e ampliação de redes de água e esgotamento sanitário. (c) Refere-se a serviços de locação de veículos prestados pela LVE - Locadora de Veículos e Equipamentos Ltda. (d) Refere-se à repasse de gastos administrativos e operacionais.

	Controladora	2024	2023
Investimentos:			
a) Composição dos saldos:			
Investimentos		425.636	308.290
Contrato de concessão (Mais-Valia)		110.038	112.966
		<u>535.674</u>	<u>421.256</u>
b) Composição dos investimentos:			
Patrimônio líquido de investidas em 31 de dezembro de 2024			
Ambiental Paraná 1 (iii)		60.333	(25.841)
Ambiental Paraná 2 (iii)		7.247	—
Águas de Palhoça S. A. (iv)		204.541	(125.758)
Corsan		13.027.545	(8.157.584)
		<u>13.299.666</u>	<u>(8.309.183)</u>
Patrimônio líquido de investidas em 31 de dezembro de 2023			
Ambiental Paraná 1 (iii)		6.666	(422)
Corsan		9.987.298	(6.087.104)
		<u>9.993.964</u>	<u>(6.087.526)</u>

	Controladora	2024	2023
Movimentação dos investimentos:			
Investimento em 31 de dezembro de 2023		6.244	(1.203)
Resultado de equivalência patrimonial		—	—
Aumento de capital social (e)		29.451	—
Juros sobre capital próprio		—	—
Aquisição de ações		—	7.247
Investimento em 31 de dezembro de 2024		415.012	2.659 (i)
Resultado de equivalência patrimonial		(1.205)	—
Aumento de capital social (e)		79.200	(3.052)
Dividendos		—	—
Outros		—	—
Investimento em 31 de dezembro de 2023		421.256	251
Resultado de equivalência patrimonial		—	—
Aumento de capital social (e)		115.898	(3.052)
Dividendos		—	—
Outros		—	—
Investimento em 31 de dezembro de 2024		415.151	(1.109) (i)
Resultado de equivalência patrimonial		(1.109) (i)	—
Aumento de capital social (e)		8.356	(998)
Dividendos		—	—
Outros		—	—
Investimento em 31 de dezembro de 2023		415.151	(3.221)
Resultado de equivalência patrimonial		—	—
Aumento de capital social (e)		8.356	(998)
Dividendos		—	—
Outros		—	—
Investimento em 31 de dezembro de 2024		415.151	(1.109) (i)

(i) O total de equivalência patrimonial reconhecido se refere a 0,4506% (0,4234% em 31 de dezembro de 2023), do resultado do exercício da Controlada Corsan de R\$ 1.304.896 (R\$ 86.039 em 31 de dezembro de 2023), deduzido das retenções de reserva legal (R\$ 65.245) (R\$ 4.408 em 31 de dezembro de 2023). Adicionalmente a equivalência patrimonial reconhecida deduz a amortização de mais valia no montante de R\$ 2.927 (R\$ 1.464 em 31 de dezembro de 2023). (ii) A Controlada Ambiental Paraná 1 é uma sociedade por ações de propósito específico, de capital fechado com sede em Curitiba, Paraná, constituída em 05 de setembro de 2023 e têm por objeto social prestação dos serviços de esgotamento sanitário na área de abrangência Centro Litoral do Paraná, sob o regime de concessão, com parceria público-privada, na modalidade administrativa, pelo prazo de 24 anos e 5 meses de concessão. Em 26 de janeiro de 2024 a Controlada Ambiental Paraná 1 iniciou suas operações de acordo com o Contrato de parceria público-privada nº 55045 - Edital de Concorrência Internacional nº 100/2023 firmado com a SANE-PAR - Companhia de Saneamento do Paraná. (iii) A Controlada Ambiental Paraná 2 é uma sociedade por ações de propósito específico, de capital fechado com sede em Curitiba, Paraná, constituída em 21 de outubro de 2024 e têm por objeto social prestação dos serviços de esgotamento sanitário, nos municípios da microrregião centro-leste, atendidos pela SANEPAR - Companhia de Saneamento do Paraná no lote 01. Sob o regime de concessão, com parceria público-privada, na modalidade administrativa, pelo prazo de 24 anos de concessão. Em 13 de janeiro de 2025 a Controlada Ambiental Paraná 2 iniciou a operação assistida. (iv) A controlada Corsan é uma sociedade anônima com registro de companhia aberta na categoria "B" perante a Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), desde 19 de dezembro de 1997, domiciliada no Brasil, com sede localizada na cidade de Porto Alegre - RS. (v) A Controlada Palhoça é uma sociedade por ações de propósito específico, de capital fechado com sede em Palhoça, Santa Catarina, constituída em 09 de setembro de 2024 e têm por objeto social prestação dos serviços de esgotamento sanitário e abastecimento de água no município de Palhoça. Sob o regime de concessão pelo prazo de 30 anos a partir da ordem do início do contrato de concessão nº 393.2024, que se deu em 01 de dezembro de 2024. A Companhia detém ações preferenciais no investimento da controlada Corsan as quais, concedem os seguintes direitos: Ações preferenciais classe A: o direito ao recebimento de dividendo e juros sobre capital próprio, por ação preferencial, pelo menos 10% maior do que o atribuído a cada ação ordinária; (ii) prioridade do reembolso do capital em relação a todas as demais espécies e classes de ações, sem prêmio, equivalente ao percentual do capital social por elas representada; e (iii) recebimento de outros proventos em igualdade de condições com as ações ordinárias. Ações preferenciais classe B: cada ação preferencial classe B terá direito a 1 voto nas deliberações das Assembleias Gerais da Companhia, bem como (i) fará jus, em conjunto, ao recebimento de 0,017445% dos Proventos distribuídos pela Companhia; e (ii) conferirá prioridade no reembolso do capital em relação às ações ordinárias de emissão da Companhia, em valor correspondente ao percentual que representam do capital social da Companhia. A Companhia possui ações ordinárias no investimento da controlada Corsan, e cada ação ordinária

corresponde a 1 voto nas deliberações das Assembleias Gerais da Companhia.

Data	Operação	Aprovação	Controlada	Integralização	Valor
21/03/2024	Aporte de Capital	AGE	Ambiental Paraná 1	Moeda Corrente Nacional	1.000
01/04/2024	Aporte de Capital	AGE	Ambiental Paraná 1	Moeda Corrente Nacional	16.548
09/09/2024	Aporte de Capital	AGC	Palhoça	Moeda Corrente Nacional	1
15/10/2024	Aporte de Capital	AGE	Palhoça	Moeda Corrente Nacional	79.199
21/10/2024	Aporte de Capital	AGC	Ambiental Paraná 2	Moeda Corrente Nacional	1
11/11/2024	Aporte de Capital	AGE	Ambiental Paraná 1	Moeda Corrente Nacional	11.903
19/12/2024	Aporte de Capital	AGE	Ambiental Paraná 2	Moeda Corrente Nacional	7.246
					<u>115.898</u>

	Consolidado	2024	2023
Ativo de contrato da concessão			
		2.067.104	1.999.865
		<u>Consolidado</u>	<u>Consolidado</u>
		<u>2024</u>	<u>2023</u>
Saldo em 2023			
Adições			
Transferências			
2024			
Ativo de contrato da concessão		1.999.865	2.080.840
		<u>1.999.865</u>	<u>2.080.840</u>

	Saldo em 2022 (Não auditado)	Aquisição de controlada	Adições (I)	Transfe-rências	Saldo em 2023
Ativo de contrato da concessão					
	—	1.593.360	560.796	(709)	(153.582)
		<u>1.593.360</u>	<u>560.796</u>	<u>(709)</u>	<u>(153.582)</u>

(i) No exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foi reconhecido à margem de construção no valor de R\$ 40.777 e juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures nos ativos qualificáveis foram capitalizados R\$ 102.853 (R\$ 12.676 em 31 de dezembro de 2023). Adicionalmente, os custos de arrendamento são capitalizados nos ativos aos quais estão diretamente ligados, sendo que no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram capitalizados R\$ 4.642 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2023). **12. Intangível:** Os valores registrados a título de intangível referem-se, substancialmente, ao direito de exploração da infraestrutura da concessão e apresenta as seguintes composições:

	Saldo em 2022 (Não auditado)	Aquisição de controlada	Adições (I)	Transfe-rências	Saldo em 2023
Ativo de contrato da concessão					
	—	1.593.360	560.796	(709)	(153.582)
		<u>1.593.360</u>	<u>560.796</u>	<u>(709)</u>	<u>(153.582)</u>

(i) No exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foi reconhecido à margem de construção no valor de R\$ 40.777 e juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures nos ativos qualificáveis foram capitalizados R\$ 102.853 (R\$ 12.676 em 31 de dezembro de 2023). Adicionalmente, os custos de arrendamento são capitalizados nos ativos aos quais estão diretamente ligados, sendo que no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram capitalizados R\$ 4.642 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2023). **12. Intangível:** Os valores registrados a título de intangível referem-se, substancialmente, ao direito de exploração da infraestrutura da concessão e apresenta as seguintes composições:

	Saldo em 2022 (Não auditado)	Aquisição de controlada	Adições (I)	Transfe-rências	Saldo em 2023
Ativo de contrato da concessão					
	—	1.593.360	560.796	(709)	(153.582)
		<u>1.593.360</u>	<u>560.796</u>	<u>(709)</u>	<u>(153.582)</u>

	Saldo em 2022 (Não auditado)	Aquisição de controlada	Adições (I)	Transfe-rências	Saldo em 2023
Ativo de contrato da concessão					
	—	1.593.360	560.796	(709)	(153.582)
		<u>1.593.360</u>	<u>560.796</u>	<u>(709)</u>	<u>(153.582)</u>

	Saldo em 2022 (Não auditado)	Aquisição de controlada	Adições (I)	Transfe-rências	Saldo em 2023
Ativo de contrato da concessão					
	—	1.593.360	560.796	(709)	(153.582)
		<u>1.593.360</u>	<u>560.796</u>	<u>(709)</u>	<u>(153.582)</u>

	Saldo em 2022 (Não auditado)	Aquisição de controlada	Adições (I)	Transfe-rências	Saldo em 2023
Ativo de contrato da concessão					
	—	1.593.360	560.796	(709)	(153.582)
		<u>1.593.360</u>	<u>560.796</u>	<u>(709)</u>	<u>(153.582)</u>

	Saldo em 2022 (Não auditado)	Aquisição de controlada	Adições (I)	Transfe-rências	Saldo em 2023
Ativo de contrato da concessão					
	—	1.593.360	560.796	(709)	(153.582)
		<u>1.593.360</u>	<u>560.796</u>	<u>(709)</u>	<u>(153.582)</u>

||
||
||

